
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 3 de outubro de 2018 

 

Série 

 

Número 153 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 290/2018 

Exonera, a seu pedido, do cargo de Chefe de Gabinete, a licenciada em Direito, Sara 
Mónica Fernandes Silva Relvas, para o qual foi nomeada através do Despacho  
n.º 160/2015, publicado no 2.º suplemento, do Jornal Oficial, II série, n.º 75, de 28 
de abril de 2015. 
 

Despacho n.º 291/2018 

Nomeia a licenciada em Gestão, Técnica Superior da Secretaria Regional de 
Educação, Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo, no cargo de Chefe de 
Gabinete. 
 

Aviso n.º 242/2018 
Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora Ana Luísa 
Vasconcelos Ferreira Jesus, assistente operacional (área de apoio geral) do mapa de 
pessoal da Delegação Escolar do Funchal para a Área Escolar do Funchal, afeta à 
Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar do Monte, com efeitos a partir de 1 de 
outubro de 2018. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Aviso n.º 243/2018 

Renovação da comissão de serviço do Eng.º João José Nascimento Rodrigues no 
cargo de Diretor de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção 
Regional do Ordenamento do Território e Ambiente , com efeitos a partir de 17 de 
novembro de 2018. 
 

Aviso n.º 244/2018 
Renovação da comissão de serviço do Eng.º Henrique Paulo dos Santos Rodrigues 
no cargo de Diretor de Serviços de Qualidade do Ambiente, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território e Ambiente , com efeitos a partir de 14 de novembro de 
2018. 



2  
Número 153 

3 de outubro de 2018 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 290/2018 
 

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto- 
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, exonero, a seu pedido, do 
cargo de Chefe de Gabinete, a licenciada em Direito, Sara 
Mónica Fernandes Silva Relvas, para o qual foi nomeada 
através do meu despacho n.º 160/2015, publicado no Jornal 
Oficial da Região Autónoma da Madeira, II série, n.º 75, 2.º 
suplemento, de 28 de abril de 2015. 

A presente exoneração produz efeitos no dia 1 de 
outubro de 2018. 

 
Secretaria Regional de Educação, 28 de setembro de 

2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

Abreu de Carvalho 
 
 

Despacho n.º 291/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, compete aos membros do 
Governo a designação do Gabinete que o coadjuva no 
exercício das suas funções. 

Assim, é de primordial importância proceder à 
designação do meu Chefe de Gabinete, a quem compete a 
coordenação e ligação funcional com os diversos serviços e 
departamentos. 

Ao abrigo do Decreto do Representante da República 
para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 de 
abril, do artigo 3.º, n.º 1, alínea a), do artigo 5.º, n.ºs 1 e 3 do 
artigo 11.º e artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Chefe de Gabinete do meu 

Gabinete, a licenciada em Gestão, Técnica 
Superior da Secretaria Regional de Educação, Ana 
Odília Franco de Gouveia Figueiredo. 

 
2 -  Nas situações de ausência ou impedimento, a 

Chefe do Gabinete é substituída pelo Adjunto ou 
membro do Gabinete designado por meu despacho. 

 
3 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 
Económica 01.01.03, 01.01.11, 01.01.13, 01.01.14.SN, 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Educação, 1 de outubro de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

Abreu de Carvalho 
 

 

Anexo do Despacho n.º 291/2018, de 3 de outubro 
 

Nota curricular 
 

Nome: Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo 

Data de Nascimento: 08-02-1969 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas:  
•  Licenciatura em Gestão pelo Instituto Superior de 

Economia e Gestão da Universidade Técnica de 
Lisboa 

•  Pós-graduação: PAGE – Programa Avançado de 
Gestão para Executivos, pela Universidade Católica 
Portuguesa 

 
Carreira/Categoria Profissional:  
- Técnico Superior do mapa de pessoal do Gabinete 

do Secretário Regional de Educação  
 
Experiência Profissional: 
•  Diretora do Gabinete de Gestão Financeira, atual 

Gabinete da Unidade de Gestão e Planeamento da 
Secretaria Regional de Educação, desde 21 de abril 
de 2015; 

•  Diretora de Serviços do Orçamento das Escolas e da 
Receita, do Gabinete de Gestão Financeira –  
– Gabinete do Secretário Regional de Educação, de 
Fevereiro de 2014 a abril de 2015; 

•  Integrou a estrutura técnica de implementação e 
acompanhamento das medidas previstas no Progra-
ma de Ajustamento Económico e Financeiro da 
RAM, em representação da Secretaria Regional da 
Educação e Recursos Humanos (alínea g) do n.º 1 
da Resolução n.º 69/2012) desde Fevereiro de 2012; 

•  Chefe de Divisão do orçamento das escolas, do 
Gabinete de Gestão Financeira – Gabinete do 
Secretário Regional da Educação, de julho de 2011 
a fevereiro de 2014; 

•  Chefe de Divisão de controlo do orçamento dos 
estabelecimentos de ensino, do Gabinete de Gestão 
e Controlo Orçamental – Gabinete do Secretário 
Regional da Educação, de março de 2005 a junho 
de 2011; 

•  Chefe de Divisão de Controlo Orçamental, no 
Gabinete de Gestão e Controlo Orçamental –  
– Gabinete do Secretário Regional da Educação, de 
setembro de 2003 a fevereiro de 2005; 

•  Técnica Superior a exercer funções no Gabinete de 
Gestão e Controlo Orçamental – Gabinete do 
Secretário Regional de Educação, de março de 2001 
a agosto de 2003; 

•  Técnica Superior na Universidade da Madeira 
(início da sua atividade na administração pública, 
através do preenchimento de uma vaga para técnica 
superior de 2.ª classe), de fevereiro de 1997 a março 
de 2001. 

 
Formação (mais relevante): 
•  “Personnal Planning”, promovido pela empresa 

QualiRAM, no Funchal, entre fevereiro e dezembro 
de 2017, num total de 20 horas 

•  SNC-AP (curso e-learning), promovido pela 
DRAPMA/INA, entre outubro de 2017 e maio de 
2018 

•  “O novo SIADAP: Avaliação e Gestão do 
Desempenho”, promovido pela DRAPL, no 
Funchal, entre 16 e 17 de setembro de 2010 (16 
horas) 

•  “ FORGEP – Programa de Formação em Gestão 
Pública”, promovido pelo INA, no Funchal, entre 
01 de outubro de 2008 e 18 de fevereiro de 2009 
(180 horas) 



3 de outubro de 2018 
Número 153 

3 

 

•  “Balanced Scorecard – Nível Avançado – Desenhar 
estratégias e mapas estratégicos”, promovido pela 
DRAPL, no Funchal, entre 12 e 15 de maio de 2008 
(24 horas) 

•   “A Reforma da Administração Pública – Aspectos 
Jurídico-Financeiros”, promovido pela DRAPL, no 
Funchal, entre 22 e 26 de outubro de 2007 (30 horas) 

•  “Contabilidade pública”, promovido pela CTOC, 
em Lisboa, de 08 a 11 de janeiro de 2007 (32 horas) 

•  Seminário de Alta Direção, promovido pelo INA e 
DRAPL, no Funchal, entre 14 e 18 de novembro de 
2005 (40 horas) 

•   “Gerir por objetivos e avaliar o desempenho 
organizacional”, promovido pelo INA, em Oeiras, 
de 09  a 13 de maio de 2005 (30 horas) 

•   “Formação e coordenação equipas multifuncionais e 
interdepartamentais”, promovido pela Direcção 
Regional de Administração Pública Local, no Funchal, 
de 10 a 14 de dezembro de 2001 (30 horas) 

•  “CIME: Cadastro e Inventário dos Móveis do 
Estado”, Lisboa, entre os dias um e três de outubro 
de 1997 (18 horas) 

•   “Curso de Formação de Formadores”, entre dois de 
Julho e catorze de setembro de 1996 (260 horas) 

 
Outras Informações: 
•  Membro n.º 37164 da Ordem dos Contabilistas 

Certificados 
 

 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 242/2018 
 

Por despacho de 2018/09/14, do Diretor Regional de 
Inovação e Gestão, no uso da delegação de competências 
prevista no ponto 1.4 do Despacho n.º 413/2017, de 26/10, 
do Secretário Regional de Educação publicado no JORAM 
n.º 186, II Série, Suplemento, de 27 de outubro de 2017, foi 
autorizada a consolidação da mobilidade na categoria, à 
trabalhadora Ana Luísa Vasconcelos Ferreira Jesus, 
assistente operacional (área de apoio geral) do mapa de 
pessoal da Delegação Escolar do Funchal para a Área 
Escolar do Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com 
Pré-Escolar do Monte, com efeitos a partir de 01 de outubro 
de 2018, ficando ente a 1.ª e 2.ª posição remuneratória e 
entre os níveis 1 e 2 da carreira/categoria de assistente 
operacional.  

Não carece de visto prévio da Secção Regional da 
Madeira do Tribunal de Contas. 

 
Funchal, 26 de stembro de 2018. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS 

 
Aviso n.º 243/2018 

 
Pelo despacho n.º 53/SRA/2018, de 10 de setembro, de 

Sua Excelência a Secretária Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais, foi renovada a comissão de serviço do 
Eng.º João José Nascimento Rodrigues no cargo de Diretor 
de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo, da 
Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, com efeitos a partir de 17 de novembro de 2018. 

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

10 de setembro de 2018. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Júlia Isabel Vieira Lopes 
 

 

Aviso n.º 244/2018 
 

Pelo despacho nº 54/SRA/2018, de 10 de setembro, de 
Sua Excelência a Secretária Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais, foi renovada a comissão de serviço do 
Eng.º Henrique Paulo dos Santos Rodrigues no cargo de 
Diretor de Serviços de Qualidade do Ambiente, da Direção 
Regional do Ordenamento do Território e Ambiente, com 
efeitos a partir de 14 de novembro de 2018. 

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

10 de setembro de 2018. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Júlia Isabel Vieira Lopes 

  



4  
Número 153 

3 de outubro de 2018 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas.................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ..............................€ 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................€ 52,38 € 26,28; 

 Três Séries .............................€ 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................€ 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


